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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Perspektivy malých a minipivovarů“ je

charakterizovat minipivovary, neboli restaurační pivovary, jejich vývoj a

perspektivu v České republice. Teoretická část práce je zaměřena na historii

pivovarství, popis jednotlivých surovin pro výrobu piva a na hlavní rozdíly ve

výrobě piva v průmyslovém pivovaru a minipivovaru.

Praktická část práce je věnována současnému vývoji vzniku minipivovarů

v České republice. Dále přehledu a zmapování minipivovarů v Jihočeském kraji.

V závěrečné části práce je zhodnocena perspektiva minipivovarů a jejich výhled

do budoucna. Na základě vysokého nárůstu počtu restauračních pivovarů lze

očekávat, že se budou i nadále podniky tohoto typu rozšiřovat a poptávka po

jejich pivech poroste.

KLÍČOVÁ SLOVA: minipivovar, pivovar, pivo, Česká republika

ABSTRACT

The aim of my thesis “Small breweries and microbreweries prospects” is

to characterise microbreweries, or restaurant breweries, their development and

their future in the Czech Republic. Theoretical part of my thesis concentrates on

the history of brewing industry, depiction of raw materials used in beer production

and on the main differences between an industrial brewery and a microbrewery.

Practical part of my thesis is devoted to current emergence of

microbreweries in the Czech Republic. It lists and describes microbreweries in the

South-Bohemian Region. The prospects of microbreweries and their future

devolopment are evaluated in the final part of my thesis. Based on a large increase

in the number of restaurant breweries, a further proliferation of this kind of

enteprise and an increased demand after their products can be expected.

Keywords: microbrewery, brewery, beer, The Czech Republic
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1. ÚVOD

Výroba piva má ve světě dlouholetou tradici. Dalo by se říci, že je tak stará

jako dějiny lidstva. Pivo je odjakživa nápoj chudých i bohatých vrstev. Jeho

výroba se vyvíjela ve všech koutech světa a stále tento vývoj pokračuje, i proto je

v dnešní době nejprodávanějším alkoholickým výrobkem světa. Zvláště u nás lze

pivovarnictví považovat za kulturní bohatství.

Zcela vlastní kapitolou v českém pivovarnictví je vznik restauračních

minipivovarů. První podniky začaly vznikat až v roce 1991, nepočítáme-li pražský

minipivovar „U Fleků“, který byl založen v roce 1499.

Minipivovary jsou součástí potravinářství, které navazuje na zemědělskou

výrobu. Jedním z odvětví potravinářského průmyslu je nápojový průmysl, do

kterého zařazujeme pivovarnictví, výrobu piva a zvláštní skupinu pivovarské

základny minipivovary.

Malé pivovary se přiřazují k průmyslovým pivovarům, kdežto

minipivovary se označují jako výrobní jednotky, které produkují pivo v řádu

100 hl až 10 000 hl za rok. Malý pivovar produkuje pivo od 10 000 do 50 000 hl

piva za rok. U průmyslových pivovarů nelze přesně určit hranici jejich roční

produkce. Pohybuje se od 50 000 hl piva za rok do několika miliónů hl ročně.

Průmyslové pivovary se snaží získat co největší okruh odběratelů, zatím co

minipivovary vyrábí pivo pro svou restauraci a často bývají zakomponovány do

velkého restauračního zařízení, zde také většinu své výroby prodávají a jen malá

část výrobků putuje podobně jako u malých pivovarů do distributorské sítě.

Z hlediska podnikatelského mají malé pivovary velice blízko

minipivovarům. Velké pivovary se stávají majetkem nadnárodních skupin,

velkých internacionálních společností. To představuje na trhu velmi rozhodující

sílu. Malé pivovary tak mají obtížné postavení na trhu oproti společnostem, které

hrají hlavní roli a diktují si podmínky. Minipivovary neboli hostinské pivovary

jsou na tom velice podobně. Často tyto pivovary bojují s existenčními potížemi,

jelikož pokud pivo nevaří pro svou restauraci, je výroba a provoz mnohem

nákladnější. Naopak mezi jednu jejich velkou výhodu patří, že zpravidla nabízí

vedle uniformních a vzájemně si podobných výrobků ve velkých pivovarech,

výjimečné produkty. Tyto produkty jsou vyrobené ze stejných základních surovin

ale vždy s přídavkem speciální suroviny, která dává danému pivu specifickou
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chuť, odlišné senzorické vlastnosti a snaží se hledat mezery na trhu, které jim

přenechali velkovýrobci. Také se snaží nabídnout takové druhy piva, které jsou

pro velkovýrobce obtížně vyrobitelné ať již kvůli jiným surovinám, jiným

kvasnicím nebo jiným výrobním podmínkám. Pro velkovýrobce by byl

podíl těchto výrobků tak malý, že výroba by pro ně nebyla zajímavá.

Cílem této bakalářské práce bude charakterizovat minipivovary, nebo-li

restaurační pivovary, jejich vývoj a perspektivu v České republice. Práce bude

pojednávat o historii pivovarství, popisu jednotlivých surovin pro výrobu piva a o

hlavních rozdílech ve výrobě piva v průmyslovém pivovaru a minipivovaru. Dále

bude zpracován přehled minipivovarů a pivovarů v České republice, budou

zmapovány minipivovary v jižních Čechách a v neposlední řadě bude zhodnocena

perspektiva těchto restauračních pivovarů.
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2. Historie

2.1 Pivovarství jako odvětví

Znalosti zkvašeného obilného nápoje podobajícího se pivu sahají až do

neolitu tj. mladší doby kamenné. V nádobách, pocházející z Babylonie a údajně i

z Bavorska, byly nalezeny zbytky jakéhosi obilného rmutu. Nejstarší písemné

záznamy o pivu jsou z počátku 3. tisíciletí před naším letopočtem. Na základě

doložených zpráv je za kolébku piva pokládána Mezopotámie, neboť zde byly

příznivé podmínky pro pěstování obilovin, které tvoří základní surovinu pro

výrobu piva.

Zkvašený nápoj mohl vzniknout vniknutím dešťové vody do nádoby se

sebranými zrny obilí, které zřejmě patřilo mezi pokrmy tehdejších lidí. Na nádobu

se zapomnělo a díky kvasinkám vznikl nakvašený nápoj s příjemnou omamnou

chutí, která byla v té době pro lidi velmi zajímavá. Je známo, že nejstarší

sumerská a egyptská civilizace vyráběla typy nápojů, které vznikaly kvašením

obilných surovin. Podle Basařové et al. (2011) se říká, že pivo znali lidé dříve než

chléb (BASAŘOVA et al., 2011; LANDA, 1992).

O něco později, než Summerové, vyrobili obilný kvašený nápoj, zvaný

Šikarum, i Babyloňané. Ti znali tři druhy piva: černé, červené a husté. Základem

byl rozlámaný, vodou zalitý a zkvašený chléb. Aby se zvýšila kvalita piva, topili

staří Babyloňané špatné pivovarníky přímo v jejich pivu pochybné kvality

(BENEDIKT, 1992).

Slovanské kmeny, které sídlily především v Pobaltí, ve střední a jižní

Evropě nebyly nikterak po zadu ve vaření piva za ostatními národy. I Slované

měli v oblibě výrobu tohoto nápoje z ječmene, ovsa a pšenice. Dokonce ve

starých záznamech se uvádí, že v 8. a 9. století museli Slované platit daně z ovsa.

Podle Basařové et al., (2011) jedna z nejstarších zpráv o pivu u Slovanů pochází

z roku 448. První zpráva o výrobě piva u nás se váže k Břevnovskému klášteru.

Uvádí se, že v roce 993, vyráběli tamní benediktini pivo a víno.

Podle Egypťanů pivo vynalezli bohové. Zvláštní zásluhy byly přičítány

bohu slunce a stvořiteli bohů i lidí, nazývanému Re. Později byly zásluhy

přisuzovány bohu Osirisovi a bohyním Menuet a Tenemit (BASAŘOVA et al.,

2011).
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Za největší milovníky piva byli považováni Germáni. I u nich bylo pivo

vynálezem bohů a jejich darem lidstvu. Údajnou autorkou prvého, takřka

moderního receptu na přípravu piva, byla abatyše kláštera Benediktínek na hoře

Rupertsbergu, svatá Hildegarda. V Německu se vařila piva pšeničná i ječná,

tmavá i světlá, ležácká, bílá, speciální a kořeněná

(BENEDIKT, 1992; BASAŘOVÁ et al., 2011; STANĚK, 1998).

O čest být kolébkou piva soutěží dosud dvě země, Čechy a Bavorsko.

V obou těchto zemích se vaří nejlepší pivo na světě. Prvenství patří Čechám jako

zemi (nikoli ovšem Čechům jako národům), což dokládá i fakt, že biblický


[…]


VELKÉ A STŘEDNÍ PIVOVARY

č. Název Lokalita
Rok

založení Majitel
Výstav

piv

1 Pivovar Černá hora, a.s. Černá Hora 1298 200 000 hl

2 Bohemia Regent a.s., Třeboň Třeboň 1379 72 303 hl

3 Pivovar Vysoký Chlumec, a.s. Vysoký Chlumec 1466 111 700 hl

4 Dej Bůh štěstí s.r.o.
Kostelec nad Černými

Lesy 1489 60 000 hl

5 Měšťanský pivovar v Poličce, a.s. Polička 1517 63 695 hl

6 PIVOVAR SVIJANY, a.s. Svijany 1564 437 302 hl

7 Pivovar Klášter, a.s. Klášter Hradiště 1570 120 000 hl

8
Rodinný pivovar Chodovar spol.

s.r.o. Chodová Planá 1573 60 000 hl

9 Krakonoš, s.r.o. Trutnov 1582 84 052 hl

10
DUDÁK - Měšťanský pivovar

Strakonice, a.s. Strakonice 1649 66 590 hl

11
Budějovický měšťanský pivovar,

a.s. České Budějovice 1795 175 375 hl

12
Měšťanský pivovar Havlíčkův Brod,

a.s. Havlíčkův Brod 1834 84 794 hl

13
Plzeňský Prazdroj, a.s. Pivovar

Plzeň Plzeň 1842
4 miliony

hl

14 PIVOVAR ROHOZEC, a.s. Turnov 1850 67 000 hl

15 Pivovar Jihlava, a.s. Jihlava 1860 140 000 hl

16
Pivovary Staropramen a.s. Pivovar

Staropramen Praha 1869
2 151 908

hl

17 Pardubický pivovar a.s. Pardubice 1871 60 000 hl
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VELKÉ A STŘEDNÍ PIVOVARY

č. Název Lokalita
Rok

založení Majitel Výstav piv

18 Heineken Česká republika,a.s. Brno

1872

BRAU UNION
AG

2 310 364 hl

19 Heineken Česká republika,a.s. Krušovice
BRAU UNION

AG

20 Heineken Česká republika,a.s.
Ústí nad
Labem

BRAU UNION
AG

21 Heineken Česká republika,a.s. Velké Březno
BRAU UNION

AG

22 PRIMÁTOR a.s. Náchod 1872 LIF a.s. 126 618 hl

23 Pivovar ZUBR a.s. Přerov 1872 259 568 hl

24
HOLS a.s. Pivovar KONRAD Liberec-

Vratislavice Vratislavice 1872 156 000 hl

25 Pivovar HOLBAa.s. Hanušovice 1874 301 144 hl

26
Plzeňský Prazdroj, a.s. Pivovar Velké

Popovice
Velké

Popovice 1874 1,5 mil hl

27 Pivovar Litovel,a.s. Litovel 1893 162 008 hl

28 Budějovický Budvar, n.p.
České

Budějovice 1895 1 250 059 hl

29 Pivovar Nzmburk, s.r.o. Nymburk 1895 153 665 hl

30 Pivovary Staropramen a.s. Ostrava 1897 605 632 hl

31 Pivovar Rychtář, a.s.
Hlinsko v
Čechách 1913 86 095 hl

32
Plzeňský Prazdroj, a.s. pivovar

RADEGAST Nošovice 1970 1,9 mil hl

33 Rodinný pivovar BERNARD a.s. Humpolec 1991
Ing. Stanislav

Bernard 204 474 hl
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Příloha č. 2 Hodnoty jakostních ukazatelů ječmene sladovnického

(ČSN 46 1100 –5) (ČERNÝ et. al., 2007).

Hodnoty jakostních ukazatelů ječmene sladovnického

(ČSN 46 1100 - 5)
Jakostní ukazatele Základní jakost (%) Zavazná jakost (%)

Vlhkost 15 nejvýše 16,0

Přepad zrna nad sítem 90 nejméně 70,0

Zrna poškozená 2 nejvýše 5

Zrna se zahnědlými špičkami 2 nejvýše 6

Zrna porostlá 0 nejvýše 0,5

Celkový odpad, z toho: 3 nejvýše 7,0

neodstranitelná příměs ----- nejvýše 1

Zelená zrna ----- nejvýše 1

Klíčivost 98 nejméně 92

Obsah N-látek (N x 6,25 11 nejvýše 12,5

Barva zrna světle žlutá žlutá, i méně vyrovnaná

Plucha Jemně vrásčitá i méně jemně vrásčitá

Příloha č. 3 Charakteristika sladu z odrůd jarního ječmene pro evropské a

české pivo (ČERNÝ et. al., 2007).

Charakteristika sladu z odrůd jarního ječmene pro evropské a české

pivo

Parametry

Hodnoty

Evropské pivo České pivo

Extrakt v sušině sladu 83% min. 81,5%

Relativní extrakt při 45 °C 40 - 48 % max. 38 %

Kolbachovo číslo 42 - 48 % 39%

Diastatická mohutnost 280 - 300 WK min 220 WK

Dosažitelný stupeň prokvašení 82% max 80 %

Friabilita 86% min. 75 %

Obsah beta-glukanů ve sladině 100 mg.I -1 max. 250 mg.I-1

Vhodné odrůdy Jersey, Prestige, Sebastien Bojos, Tolar, Malz, Axamit,

Malz, Diplom atd. Blaník atd.
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Příloha č. 4 Plocha chmele v hektarech podle oblastí a odrůd (2007)

(MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY, 2007).

Plocha chmele v hektarech podle oblastí a odrůd (2007)

Odrůda/oblast Žatecko Úštěcko Tršice Česká republika

Žatecký poloraný červeňák 3642 632 566 4840

Sládek 157 1 57 215

Premiant 134 41 74 249

Agnus 51 0 0 51

Celková plocha 4006 681 702 5389