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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent
Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání - KS

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:
Perspektivy malých a minipivovarů

Student: Tereza Jiráková

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Iveta Marešová

Oponent: Ing. Martin Rusfel

Pracoviště oponenta:
Spolumajitel e-shopu s pivem ze středních, malých a minipivovarů,
J. Š. Baara 1780/30, České Budějovice

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jak zajistit vyrovnanost kvality produkce v minipivovaru?
2) Který ze způsobů výroby piva je pro minipivovar energeticky náročnější a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta